关于组织做好学期末教学常规工作的通知

各系部：

为确保学期末教学秩序的稳定，确保日常教学与管理的有序运行，加强考试管理，促进良好考风考纪形成，达到以考风促学风的目的。根据学院期末工作总体要求及教学常规工作安排，结合学院创建省级示范高职院校精神，现就学期末教学常规工作提出如下要求：

一、总体要求

根据学期教学进程安排，系部应当组织做好学期末的教师教学质量检查工作，着重检查各任课教师是否按照教学计划和教学大纲的要求，依照学期初制定的学期授课计划组织实施课堂教学与技能训练，是否按时完成规定的教学任务与工作要求，以及积极做好学期结束考试准备工作，和各项教学组织工作的原始有效资料的整理、积累、分析总结和归档等。

二、专项工作安排
1. 网上评教（学生评教）

本学期学生网上评教时间安排在12月9日到12月31日。本学期共有440门课程，共1494人次任课教师接受学生评价。各系部要做好学生评教工作的组织和管理，加强宣传动员，保证学生能积极配合、认真参与网上评教活动，使评教率达到学校要求；同时，要客观公正对待受评教师，对评教工作中反映出的各种问题认真谨慎处理，对教师负责，对学院工作负责。

2. 考试管理

考试既是对学生平时学习情况的检查，也是对教师教学活动的检验，反映学生知识技能的掌握和运用水平，也反映教师的教育教学水平。考风在一定程度上反映出一个学校的学风、教风和校风，加强考风考纪建设，倡导诚信考试，是学院教学常规管理的重要环节。

（1）提高认识，加强对考试工作的领导

各系须本着对学生高度负责的态度，提高对从严治考重要性的认识，把反对、遏止学生考试作弊作为大学生道德教育和诚信教育的重要内容来抓，作为促进良好学风、系风形成的重要工作来抓。各系要建立考试管理责任制，成立考试领导小组，加强对考试工作的领导，切实做到思想上重视、制度上保证、环节上落实。辅导员、班主任等要深入班级对学生重申考试纪律，组织学生认真学习学院《全日制学生学籍管理规定实施细则》和《考试纪律与违纪舞弊处理办法》等相关内容，使广大同学充分认识到考试违纪作弊后果的严重性，自觉遵守考场纪律，克服侥幸心理。同时，要进一步加强对考试各环节的领导和管理，针对考试中出现的新情况和新问题，提出切实有效的措施，确保考试作弊率逐渐下降，以保证考试的公平和公正。
（2）加强管理，切实做好考试工作

各系要召开教师大会，布置考试工作，提高教师对考试工作重要性的认识，明确命题、监考和阅卷等具体工作的任务、规范和要求，增强工作责任心；任课教师原则上必须履行监考任务，并严格遵守学院监考工作的各项规定和要求，虚心接受巡考监督，对擅自更换监考人员和监考工作失职的教师要依照学院《关于教学事故界定及处理的暂行规定》处理。

（3）强化责任，及时处理考试中的违纪行为

各系对考试期间出现的学生作弊、违纪行为要及时调查、核查事实，提出处理意见，并及时将调查材料与处理意见上报教务处。考试违纪处分文件应及时交由学生本人签收，要做好违纪学生的思想教育工作，使学生吸取教训，改过自新，端正学习态度。

附 件：

1. 浙江经贸职业技术学院课程考核及管理工作的暂行规定（2010年12月）
2. 浙江经贸职业技术学院监考人员工作职责
3. 期末考试巡考情况反馈表
4. 2010-2011学年第一学期课程考核不及格人数统计表

学院教务处
   2010年12月

PAGE
2